
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 607 del 10/12/2025 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
PROGETTO: LOCANA SI ILLUMINA - ATTO DI IMPEGNO DELLA 
SPESA. 

 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque , il giorno dieci del mese di dicembre. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: PROGETTO: LOCANA SI ILLUMINA - ATTO DI IMPEGNO DELLA 
SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE: 
 
l’Amministrazione Comunale intende procedere, come consuetudine, all’installazione di luminarie 
decorative lungo le vie principali e i punti più significativi del paese in occasione delle festività 
natalizie. In particolare l’amministrazione intende valorizzare il territorio comunale creando 
comunità ed incrementando il livello di aggregazione sociale supportando in termini di arredo 
urbano le attività in calendario per il Natale 2025. Nello specifico è stato previsto il noleggio e la 
posa in opera di luminarie natalizie per il periodo di 8 dicembre 2025 - 6 gennaio 2026 e pertanto 
con Determina n. 590 del 27.11.2025 è stata affidata l’installazione delle luminarie nel paese e in 
alcune borgate alla ditta R.I.E. di RANIERI Luca, con sede legale Agliè (TO), in Cascina Gerbola 
n.10 - P.I. 08980760014; 
 
visto il bando “LUCI D’ARTISTA A LOCANA” indetto da Iren S.p.A al quale l’ente ha 
Partecipato e con il quale l’azienda assegna allo stesso un contributo di € 4.000,00 Iva compresa per 
l’installazione di luminarie Natalizie all’interno del Comune di Locana creando degli angoli 
particolari luminosi nelle piazzette quali piazza del municipio, piazzetta di San Francesco e area in 
frazione Rosone, oltre al cielo stellato sulla pista di pattinaggio in piazza Gran Paradiso; 
  
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto: 
- l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante: 
o il fine che si intende perseguire; 
o l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore a € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, le Pubbliche Amministrazioni sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per lavori di importo 
superiore a € 5.000,00 e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 
 
Dato atto che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le clausole 
essenziali del contratto, risultano le seguenti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- il fine che si intende perseguire è: valorizzare il territorio comunale creando comunità ed 
incrementando il livello di aggregazione sociale supportando in termini di arredo urbano le attività 
in calendario per il Natale 2025; 
- il contratto ha per oggetto l’affidamento per “Locana si illumina”; 
- luogo di svolgimento: territorio comunale; 
- corrispettivo presunto: €.4.000,00 Iva compresa; 
- tempi di esecuzione: entro 10 giorni dalla consegna dei lavori; 
- termini di pagamento: 30 giorni da presentazione di regolare fattura; 
- la modalità di scelta del contraente: quella prevista dall’art. 50, comma 1 lett. a), del D. Lgs. 
n.36/2023; 
- forma del contratto: lettera ordinativo secondo l’uso del commercio; 
 
Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la geom. VALLINO 
Nadia; 
 

- L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico R.I.E. di RANIERI Luca, con sede legale Agliè (TO), in 
Cascina Gerbola n.10 - P.I. 08980760014 che si è dichiarato disponibile ad eseguire 
l’appalto come sopra predisposto e ha presentato l’offerta di € 4.000,00 Iva compresa che si 
ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 

Dato atto 
- che è stato acquisito lo SMART CIG (B97E893F80) tramite il sistema SMARTCIG presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria); 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

 il D.Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate; 
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici e 

dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 9 del 25.06.2025, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e la relativa nota di aggiornamento 
per il triennio 2025/2027, ex art. 170 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20.12.2024, con la quale è stata disposta 
l’approvazione, ex art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 
2025/2027 unitamente ai relativi allegati previsti ex lege; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2025 con la quale è stata disposta 
l’approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2025/2027, con il quale sono state assegnate ai 
dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie e di personale 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO. 

 
 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

- il fine che si intende perseguire è: valorizzare il territorio comunale creando comunità ed 
incrementando il livello di aggregazione sociale supportando in termini di arredo urbano le attività 
in calendario per il Natale 2025; 
- il contratto ha per oggetto l’affidamento per “Locana si illumina”; 
- luogo di svolgimento: territorio comunale; 
- corrispettivo presunto: €.4.000,00 Iva compresa; 
- tempi di esecuzione: entro 10 giorni dalla consegna dei lavori; 
- termini di pagamento: 30 giorni da presentazione di regolare fattura; 
- la modalità di scelta del contraente: quella prevista dall’art. 50, comma 1 lett. a), del D. Lgs. 
n.36/2023; 
- forma del contratto: lettera ordinativo secondo l’uso del commercio; 

 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico R.I.E. di RANIERI Luca, con sede legale Agliè (TO), in Cascina Gerbola 
n.10 - P.I. 08980760014 per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione del progetto “LUCI 
D’ARTISTA A LOCANA” sul territorio comunale che prevede l'importo di  € 4.000,00 Iva 
compresa creando degli angoli particolari luminosi nelle piazzette quali piazza del municipio, 
piazzetta di San Francesco e area in frazione Rosone, oltre al cielo stellato sulla pista di pattinaggio 
in piazza Gran Paradiso; 

 
DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo: 
- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.000,00 al Cap. 5037, Missione 07 Programma 01 e che 
presenta adeguata disponibilità; 

 
DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B97E893F80; 
DI DARE ATTO che, il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è la 
geom. Nadia VALLINO, Responsabile del Servizio lavori pubblici;  
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
 F.to VALLINO Nadia 


